
 2023 春季生活闘争　第3回回答集計　平均賃金方式（2022年4月5日公表との比較）  2023/4/5

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 523 24,980 500 23,854 23 1,126 39.87 14.01 251,229 11,342 4.58 8,034 3.24 5,231 2.11 2803 1.13

100～299 508 93,713 506 92,792 2 921 39.00 14.25 263,130 11,790 4.48 9,307 3.55 5,608 2.15 3699 1.40

300未満計 1,031 118,693 1,006 116,646 25 2,047 39.17 14.20 260,726 11,693 4.50 9,029 3.48 5,527 2.14 3502 1.34

300～999 381 208,703 349 190,630 32 18,073 39.04 14.89 281,810 12,549 4.46 10,386 3.68 5,906 2.12 4480 1.56

1,000～ 242 901,207 228 927,706 14 ▲ 26,499 39.24 15.73 315,664 13,927 4.40 13,261 4.16 7,301 2.31 5960 1.85

計 1,654 1,228,603 1,583 1,234,982 71 ▲ 6,379 39.20 15.46 305,042 13,471 4.42 12,371 4.02 6,918 2.27 5453 1.75

～99 8 286 6 151 2 135 43.84 17.72 295,245 13,784 4.82 8,608 3.07 6,166 2.49 2442 0.58

100～299 26 5,459 16 3,145 10 2,314 41.94 14.52 273,146 16,541 6.07 10,878 3.95 6,674 2.39 4204 1.56

300未満計 34 5,745 22 3,296 12 2,449 42.05 14.71 274,296 16,398 6.00 10,760 3.90 6,649 2.39 4111 1.51

300～999 65 38,947 38 21,422 27 17,525 39.51 13.53 274,548 15,560 5.74 11,245 4.16 6,484 2.36 4761 1.80

1,000～ 51 176,960 48 160,053 3 16,907 39.62 12.78 300,339 14,765 4.98 11,882 3.99 6,800 2.31 5082 1.68

計 150 221,652 108 184,771 42 36,881 39.66 12.95 295,156 14,945 5.14 11,743 4.02 6,760 2.32 4983 1.70

～99 228 9,178 167 6,392 61 2,786 47.59 14.29 214,474 12,704 5.95 3,658 1.84 1,960 0.98 1698 0.86

100～299 95 15,313 86 13,705 9 1,608 46.56 14.97 221,044 12,199 5.25 4,431 2.08 2,093 1.02 2338 1.06

300未満計 323 24,491 253 20,097 70 4,394 47.00 14.68 217,977 12,440 5.60 4,106 1.97 2,048 1.01 2058 0.96

300～999 72 40,281 43 21,961 29 18,320 45.22 14.31 248,236 10,841 4.17 5,375 2.18 2,641 1.08 2734 1.10

1,000～ 41 250,985 38 227,684 3 23,301 42.27 14.85 293,423 12,214 4.19 7,517 2.58 6,290 2.16 1227 0.42

計 436 315,757 334 269,742 102 46,015 42.76 14.79 288,437 12,129 4.23 6,977 2.51 5,706 2.04 1271 0.47

～99 16 789 5 200 11 589 39.90 14.49 223,062 10,227 4.50 8,309 1.54 1,384 1.10 6925 0.44

100～299 12 2,186 2 394 10 1,792 36.93 11.89 227,649 10,645 4.70 9,899 4.39 3,861 1.90 6038 2.49

300未満計 28 2,975 7 594 21 2,381 38.15 12.95 226,898 10,576 4.67 9,240 3.75 3,198 1.81 6042 1.94

300～999 3 950 1 906 2 44 4,157 1.24

1,000～ 6 256,373 1 238,973 5 17,400 40.90 16.80 295,422 12,776 4.32 8,753 2.95 3,817 1.32 4936 1.63

計 37 260,298 9 240,473 28 19,825 40.89 16.79 294,763 12,754 4.32 8,754 2.95 3,817 1.32 4937 1.63

～99 1 10 0 0 1 10 6.30 6,100

100～299 3 435 0 0 3 435 37.58 11.90 244,673 8,680 3.60 13,680 5.68

300未満計 4 445 0 0 4 445 37.58 11.90 244,673 8,680 3.83 13,021 5.68

300～999 1 326 5 2,667 ▲ 4 ▲ 2,341 36.60 13.30 266,615

1,000～ 9 120,156 7 146,153 2 ▲ 25,997 37.30 9.50 311,729

計 14 120,927 12 148,820 2 ▲ 27,893 37.26 10.37 295,008 8,680 3.83 13,021 5.68

～99 2 154 1 82 1 72

100～299 5 1,124 4 907 1 217 34.62 11.44 276,807 10,020 3.65 9,020 3.28 5,681 2.13 3339 1.15

300未満計 7 1,278 5 989 2 289 34.62 11.44 276,807 10,020 3.65 9,020 3.28 5,681 2.13 3339 1.15

300～999 7 3,423 2 1,124 5 2,299 34.77 11.63 289,506 11,654 4.06 8,903 3.12 4,656 1.75 4247 1.37

1,000～ 1 1,864 1 1,904 0 ▲ 40 33.90 11.70 303,853 12,992 4.28 9,992 3.29 4,940 1.70 5052 1.59

計 15 6,565 8 4,017 7 2,548 34.49 11.62 291,451 11,757 4.05 9,240 3.19 5,030 1.81 4210 1.38

～99 49 2,222 42 2,074 7 148 40.21 11.60 263,531 12,242 4.43 8,665 3.16 6,059 2.20 2606 0.96

100～299 52 8,810 31 5,666 21 3,144 41.45 12.59 276,504 14,097 5.07 11,707 4.10 6,769 2.39 4938 1.71

300未満計 101 11,032 73 7,740 28 3,292 41.21 12.40 273,835 13,792 4.97 11,151 3.94 6,596 2.34 4555 1.60

300～999 44 23,234 32 16,909 12 6,325 39.96 12.56 274,767 14,063 4.95 10,867 3.84 5,551 1.99 5316 1.85

1,000～ 33 74,579 30 65,904 3 8,675 38.65 13.94 303,890 14,567 4.81 11,601 3.93 6,481 2.13 5120 1.80

計 178 108,845 135 90,553 43 18,292 39.19 13.48 294,699 14,385 4.85 11,425 3.91 6,362 2.13 5063 1.78

～99 827 37,619 721 32,753 106 4,866 41.17 13.94 248,939 11,620 4.69 7,012 3.01 4,600 1.98 2412 1.03

100～299 701 127,040 645 116,609 56 10,431 39.70 14.12 262,958 12,147 4.62 9,030 3.53 5,280 2.09 3750 1.44

300未満計 1,528 164,659 1,366 149,362 162 15,297 40.01 14.08 260,106 12,028 4.63 8,554 3.42 5,125 2.06 3429 1.36

300～999 573 315,864 470 255,619 103 60,245 39.65 14.44 278,856 12,996 4.67 10,015 3.62 5,644 2.06 4371 1.56

1,000～ 383 1,782,124 353 1,768,377 30 13,747 39.93 15.38 307,631 13,656 4.45 11,559 3.74 6,526 2.13 5033 1.61

300以上計 956 2,097,988 823 2,023,996 133 73,992 39.89 15.24 303,299 13,557 4.48 11,325 3.72 6,413 2.12 4912 1.60

計 2,484 2,262,647 2,189 2,173,358 295 89,289 39.90 15.17 300,395 13,443 4.49 11,114 3.70 6,319 2.11 4795 1.59

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス
・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

組合員１人あたり平均（加重平均）

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2023要求 2023回答 昨年実績 対比



 2023 春季生活闘争　第3回回答集計　平均賃金方式（2022年4月5日公表との比較）  2023/4/5

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 523 24,980 500 23,854 23 1,126

100～299 508 93,713 506 92,792 2 921

300未満計 1,031 118,693 1,006 116,646 25 2,047

300～999 381 208,703 349 190,630 32 18,073

1,000～ 242 901,207 228 927,706 14 ▲ 26,499

計 1,654 1,228,603 1,583 1,234,982 71 ▲ 6,379

～99 8 286 6 151 2 135

100～299 26 5,459 16 3,145 10 2,314

300未満計 34 5,745 22 3,296 12 2,449

300～999 65 38,947 38 21,422 27 17,525

1,000～ 51 176,960 48 160,053 3 16,907

計 150 221,652 108 184,771 42 36,881

～99 228 9,178 167 6,392 61 2,786

100～299 95 15,313 86 13,705 9 1,608

300未満計 323 24,491 253 20,097 70 4,394

300～999 72 40,281 43 21,961 29 18,320

1,000～ 41 250,985 38 227,684 3 23,301

計 436 315,757 334 269,742 102 46,015

～99 16 789 5 200 11 589

100～299 12 2,186 2 394 10 1,792

300未満計 28 2,975 7 594 21 2,381

300～999 3 950 1 906 2 44

1,000～ 6 256,373 1 238,973 5 17,400

計 37 260,298 9 240,473 28 19,825

～99 1 10 0 0 1 10

100～299 3 435 0 0 3 435

300未満計 4 445 0 0 4 445

300～999 1 326 5 2,667 ▲ 4 ▲ 2,341

1,000～ 9 120,156 7 146,153 2 ▲ 25,997

計 14 120,927 12 148,820 2 ▲ 27,893

～99 2 154 1 82 1 72

100～299 5 1,124 4 907 1 217

300未満計 7 1,278 5 989 2 289

300～999 7 3,423 2 1,124 5 2,299

1,000～ 1 1,864 1 1,904 0 ▲ 40

計 15 6,565 8 4,017 7 2,548

～99 49 2,222 42 2,074 7 148

100～299 52 8,810 31 5,666 21 3,144

300未満計 101 11,032 73 7,740 28 3,292

300～999 44 23,234 32 16,909 12 6,325

1,000～ 33 74,579 30 65,904 3 8,675

計 178 108,845 135 90,553 43 18,292

～99 827 37,619 721 32,753 106 4,866

100～299 701 127,040 645 116,609 56 10,431

300未満計 1,528 164,659 1,366 149,362 162 15,297

300～999 573 315,864 470 255,619 103 60,245

1,000～ 383 1,782,124 353 1,768,377 30 13,747

300以上計 956 2,097,988 823 2,023,996 133 73,992

計 2,484 2,262,647 2,189 2,173,358 295 89,289

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス
・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

40.55 14.19 250,443 11,248 4.56 7,882 3.23 5,202 2.11 2680 1.12

38.97 14.16 261,118 11,704 4.49 9,182 3.53 5,565 2.16 3617 1.37

39.73 14.18 255,955 11,469 4.52 8,510 3.38 5,380 2.14 3130 1.24

39.08 14.89 281,203 12,576 4.48 10,316 3.66 5,876 2.12 4440 1.54

39.18 15.33 305,238 13,454 4.40 12,335 4.00 6,836 2.23 5499 1.77

39.48 14.54 269,957 11,992 4.49 9,434 3.54 5,685 2.15 3749 1.39

41.91 15.40 277,563 12,891 4.70 8,300 3.08 6,062 2.50 2238 0.58

41.71 14.23 272,321 16,740 6.16 10,901 3.96 6,717 2.42 4184 1.54

41.77 14.54 273,592 15,807 5.80 10,270 3.75 6,530 2.44 3740 1.31

39.54 13.64 274,084 15,538 5.73 10,965 4.06 6,382 2.33 4583 1.73

39.26 13.35 298,994 14,288 4.83 11,296 3.82 6,832 2.34 4464 1.48

39.92 13.74 282,501 15,170 5.44 10,924 3.91 6,613 2.35 4311 1.56

48.36 14.22 207,329 12,709 6.03 3,623 1.85 1,907 0.94 1716 0.91

46.35 14.87 219,821 12,006 5.15 4,458 2.09 2,097 0.99 2361 1.10

47.77 14.41 210,493 12,558 5.84 3,834 1.91 1,967 0.96 1867 0.95

46.02 14.44 245,498 11,033 4.13 5,271 2.11 2,621 1.08 2650 1.03

43.29 16.31 270,197 10,988 4.17 5,769 2.10 4,515 1.63 1254 0.47

46.76 14.69 225,629 12,273 5.28 4,175 1.97 2,336 1.11 1839 0.86

42.54 16.24 220,756 9,935 4.28 7,098 1.41 1,683 1.11 5415 0.30

37.17 12.30 227,046 10,670 4.72 9,993 4.39 3,812 1.85 6181 2.54

40.93 15.06 224,398 10,336 4.52 7,925 2.40 2,393 1.48 5532 0.92

4,157 1.24

39.37 14.20 283,288 10,579 3.72 9,612 3.11 3,817 1.32 5795 1.79

40.34 14.74 236,666 10,381 4.36 8,300 2.68 2,791 1.41 5509 1.27

6.30 6,100

36.93 10.60 245,619 8,680 3.60 13,680 5.68

36.93 10.60 245,619 8,680 4.95 9,890 5.68

36.60 13.30 266,615

37.30 9.50 311,729

36.94 10.92 263,040 8,680 4.95 9,890 5.68

34.42 11.22 276,127 10,409 3.80 9,229 3.36 6,022 2.28 3207 1.08

34.42 11.22 276,127 10,409 3.80 9,229 3.36 6,022 2.28 3207 1.08

34.66 11.49 291,231 11,481 3.97 9,116 3.17 4,545 1.71 4571 1.46

33.90 11.70 303,853 12,992 4.28 9,992 3.29 4,940 1.70 5052 1.59

34.51 11.40 286,393 11,185 3.93 9,227 3.25 5,445 2.03 3782 1.22

41.20 10.91 266,299 13,741 5.02 9,363 3.46 5,941 2.13 3422 1.33

41.29 12.52 270,619 13,784 5.07 11,254 3.99 6,513 2.34 4741 1.65

41.25 11.81 268,549 13,764 5.05 10,359 3.76 6,191 2.23 4168 1.53

39.98 12.38 272,562 13,952 4.93 11,451 4.06 5,954 2.14 5497 1.92

39.24 13.35 300,652 15,087 5.07 12,293 4.24 7,021 2.31 5272 1.93

40.53 12.27 275,693 14,090 5.03 11,029 3.94 6,362 2.23 4667 1.71

41.97 14.03 247,325 11,667 4.74 6,755 2.99 4,439 1.96 2316 1.03

39.73 14.02 260,460 12,042 4.62 8,838 3.50 5,180 2.07 3658 1.43

40.84 14.02 254,033 11,839 4.68 7,682 3.24 4,779 2.02 2903 1.22

39.74 14.44 278,271 12,978 4.67 9,918 3.60 5,607 2.06 4311 1.54

39.54 14.93 301,837 13,563 4.51 11,610 3.85 6,571 2.18 5039 1.67

39.66 14.64 287,876 13,212 4.60 10,592 3.70 6,026 2.11 4566 1.59

40.33 14.29 268,591 12,358 4.65 8,750 3.43 5,228 2.06 3522 1.37

昨年実績

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2023要求 2023回答

１組合あたり平均（単純平均）

対比


